REQUERIMENTO N°____/2022-REQ.

                                                                 Santa Cruz do Capibaribe 05/12/2022

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades
legais contidas no Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR ao
Exmo. Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe-PE – Fábio Queiroz

Aragão, extensivo as Il.mas. Sr.ª Secretária Municipal de Saúde – Livia
Maria Borda Danda, no sentido de informar o seguinte:

 1 – Se o município está tendo teste para covid-19, suficiente de acordo
com o crescimento dos casos positivados;

 2 – Quais locais e horários estão sendo disponibilizados os testes; e

3 – Quais os canais estão sendo divulgados os boletins Diários de casos
suspeitos e/ou positivados.

visto que, nacionalmente nota-se uma crescente nos números de casos
da covid-19 e a Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe através
da Secretaria de Saúde, deixou de informar com transparência onde e
quando estão sendo realizadas as testagens e a divulgação dos números
positivados no município.

JUSTIFICATIVA:

O Objetivo da referida proposição é para que o Poder Público, através da
Secretaria de Saúde, trate com mais transparência para a população, onde estão
sendo disponibilizados e realizados testes para detecção da COVID-19, no
município de Santa Cruz do Capibaribe – PE.

Tendo em vista que a Pandemia ainda não acabou, e com aumentos de casos
nacionalmente, sendo um problema de saúde pública, o município deixou de
informar através de seus seus meios de comunicação onde está disponível a

realização da testagem da COVID-19 na cidade, consequentemente a deixando
a população desinformada.

Neste sentido, certo de contar com aprovação pelos nobres vereadores do
presente requerimento e, atenção do Exmo. Prefeito do Município e as
Secretarias responsáveis para que essas informações e boletins voltem a
informar a população a respeito da COVID – 19 em nosso município.

Sala das Sessões, 05 dezembro de 2022.

Vereador – PSDB JOSÉ ADEMIR PEREIRA

		2022-12-05T12:59:23-0300
	JOSE ADEMIR PEREIRA:01928980430